ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1

к договору с родителем (законным представителем)

               пос. Авнюгский                                                                                «04» июня  2024  г.

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение Верхнетоемского муниципального округа «

Авнюгская средняя общеобразовательная школа», далее именуемое « Исполнитель»,  осуществляющее

образовательную деятельность в лице директора Зиновьевой Алены Анатольевны, действующего на

основании Устава, с одной стороны и родителем____________________________________________________

(Ф.И.О .родителя (законного представителя), именуемый в дальнейшем « Заказчик»,  в интересах

несовершеннолетнего_____________________________________________________

(Ф.И.О ребенка, дата рождения) проживающего по адресу:

______________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________,  именуемый в

дальнейшем «Воспитанник» с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение  к

родительскому договору от ________________        №________ о нижеследующем:

На основании Приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 18 апреля 2024 года № 263

«О внесении изменений в примерную форму договора об образовании по образовательным программам

дошкольного образования, утвержденную приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 13 января 2014 года № 8»

1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1.Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении образовательной

деятельности по реализации образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная

программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного

образования и федеральной образовательной программой дошкольного образования (далее соответственно -

ФГОС дошкольного образования, ФОП ДО), содержании Воспитанника в образовательной организации, а

также при осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником».

2. Пункт 2.1 дополнить подпунктом 2.1.4 следующего содержания:

«2.1.5.__________________________ (иные права Исполнителя)».

3. Пункт 2.2 дополнить подпунктами 2.2.6 и 2.2.7. следующего содержания:

«2.2.8. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательной

организации, реализующей образовательную программу дошкольного образования, в порядке и размере,

определенном законодательством Российской Федерации об образовании».

«2.2.7.__________________________ (иные права Заказчика)».

4. В подпункте 2.3.2 пункта 2.3 слова "федеральным государственным образовательным стандартом,

образовательной программой (частью образовательной программы)" заменить словами «ФГОС дошкольного

образования, ФОП ДО».

5.В пункте 2.4:

б) подпункт 2.4.6 слова "заключением медицинской организации" заменить словами "медицинским

заключением (медицинской справкой)";

в) подпункт 2.4.7 изложить в следующей редакции:

«2.4.7.Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку) после перенесенного заболевания, а

также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней)»;

6. Название раздела III изложить в следующей редакции:

«III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником (в случае оказания таких услуг)».

7. Дополнить пунктами 3.3 ,3.4 и 3.5 следующего содержания:

«3.3.В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и уход производится по

заявлению Заказчика с учетом фактического посещения Воспитанником образовательной организации на

основании распорядительного акта Исполнителя.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l64
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l87
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l100
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l136
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l188
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l210
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l217
https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l226

3.4.Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может осуществляться за счет средств

(части средств) материнского (семейного) капитала территориальным органом Фонда пенсионного и

социального страхования Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Возврат родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части средств) материнского

(семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника осуществляется с учетом фактического посещения

Воспитанником образовательной организации на основании распорядительного акта Исполнителя на счет

территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

3.5.За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми  военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных

органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи на указанных

территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании

в добровольческом формировании (о добровольческом содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной операции, а также граждан,

призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента российской Федерации

от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том

числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)», детьми-сиротами и

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией,

являющимися Воспитанниками образовательной организации, родительская плата не взимается.

8. Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:

«6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон

настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим

законодательством Российской Федерации, в том числе в случае невыполнения обязанностей Заказчика,

предусмотренных настоящим Договором».

9. Настоящее дополнительное соглашение к договору является неотъемлемой частью договора от

___________________________  № _________________________ двух экземплярах, имеющих одинаковую

юридическую силу, один экземпляр хранится  в МДОУ в личном деле ребенка, второй – у Родителя.

10. Остальные разделы Договора оставить без изменений.

11. Изменения в договоре вступают в силу с 04 июня 2024 года.

Исполнитель:

МБОУ « Авнюгская СОШ»

16511 Архангельская область,

Верхнетоемский муниципальный округ,

 п. Авнюгский,

ул.Строительная , д.16

ОГРН 1022901235983

ИНН 2908002905

_____________А.А. Зиновьева

МП

Родитель (законный представитель)

Фамилия_______________________

Имя___________________________

Отчество________________________

_________________/______________

Второй экземпляр дополнительного

соглашения

получил на руки Дата: 04.06.2024

______________/_________________

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=409982#l348